
 
 

 
 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
C.U.C. 

 
DETERMINAZIONE N. 92 

 
12/06/2018 

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: POR FESR Azioni IV.4c.1.1. e IV.4c.1.2 - Lavori di riqualificazione 

energetica ed efficientamento degli impianti tecnologici della scuola primaria 
"Hurbinek" di Pinasca - Approvazione del verbale redatto dal seggio di gara 
e ammissione / esclusione dei partecipanti ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.      

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



POR FESR AZIONI IV.4C.1.1. E IV.4C.1.2 - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ED EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "HURBINEK" DI PINASCA - APPROVAZIONE DEL VERBALE 
REDATTO DAL SEGGIO DI GARA E AMMISSIONE / ESCLUSIONE DEI 
PARTECIPANTI AI SENSI DELL'ART. 29 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
Premesso che: 
 

- la Regione Piemonte ha approvato un bando a sportello finanziato con il contributo 
del POR FESR 2014/2020 Regione Piemonte - Azioni IV.4c.1.1 e IV.4c.1.2 ad 
oggetto “Realizzazione di interventi per la riduzione dei consumi energetici e utilizzo 
di fonti rinnovabili negli edifici e nelle strutture pubbliche ad uso pubblico dei 
Comuni e delle Unioni di Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti” a 
finanziamento di interventi su edifici pubblici per importi tra 150.000 e 450.000 €; 

 
- il Comune di Pinasca ha presentato richiesta per l’esecuzione di un intervento di 

riqualificazione energetica ed efficientamento degli impianti tecnologici della scuola 
primaria “Hurbinek” per un importo complessivo di € 225.000,00; 

 
Accertato che la Regione Piemonte ha accordato al Comune di Pinasca un finanziamento 
di € 176.118,64 (come risulta dalla comunicazione pervenuta al prot. dell’Ente n. 698 del 
30/01/2018), confermando la concessione definitiva del contributo e l’approvazione del 
cronoprogramma dell’intervento con nota registrata al protocollo dell’Ente con il n. 1935 
del 21.03.2018; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. del Comune di Pinasca n. 38 del 29.03.2018 con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera per un importo di lavori pari ad € 
166.034,26 oltre € 16.344,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto 
dell’IVA al 10%, appartenenti alla categoria di opere generali OG1, classe I, ai sensi 
dell’Allegato “A” al D.Lgs 207/2010; 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 135 del 13/04/2018 con la quale venivano 
individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, che vengono 
di seguito sinteticamente richiamati: 
 

- affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che l’affidamento avvenga 
selezionando almeno quindici operatori economici, ove esistenti; 

 
- aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 
comma 2, del D.lgs. n. 50/2016; 

 
-  selezione di un numero massimo di 20 (venti) operatori di cui 15 (quindici) da 

individuare tramite indagine di mercato e 5 (cinque) da individuare tra le imprese 
appartenenti alla categoria di opere OG1, che hanno operato in precedenti 
interventi analoghi eseguiti presso il Comune di Pinasca e/o in Comuni limitrofi, 
con esito molto soddisfacente in termini di organizzazione, professionalità, celerità 



ed economicità; 
 
Accertato che, a seguito di avviso pubblicato sull’apposita pagina del sito Internet 
istituzionale del Comune di Pinasca, nei termini stabiliti è pervenuta la manifestazione di 
interesse da parte di n. 9 (nove) operatori che intendono partecipare alla gara e che sono 
state individuate n. 5 (cinque) imprese qualificate rispondenti ai criteri stabiliti dalla 
determinazione a contrarre, per un totale di n. 14 concorrenti da invitare alla procedura 
negoziata, i cui nominativi vengono riportati nell’allegato 1 che sarà custodito in cassaforte 
al fine di garantire la massima trasparenza e di cui si omette la pubblicazione per ovvie 
ragioni di concorrenza; 
 
Considerato che il n. di operatori da invitare alla gara (pari a 14) è ritenuto congruo in 
quanto scaturito anche dal sondaggio del mercato, nello specifico settore dell’appalto in 
argomento, condotto con avviso di manifestazione di interesse “aperto”, che ha fornito 
l’esito indicato al punto precedente; 
 
Vista la determinazione n. 165 dell’11.05.2018 con la quale si sono approvati gli atti di 
gara e si è prevista la trasmissione di tutta la documentazione alla Centrale Unica di 
Committenza di Pomaretto, competente a svolgere la procedura di gara ai sensi del 
dell'art. 37 c. 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto, in particolare, il disposto del citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016 che, al comma 4, 
prescrive, per lavori di importo superiore a 150.000 euro, che i comuni non capoluogo di 
provincia, procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture con una delle seguenti 
modalità: a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall'ordinamento. c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le provincie, 
le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” 
 
Visto il comma 5 dello stesso articolo 37, che demanda a un decreto del presidente del 
consiglio dei ministri, la definizione degli ambiti territoriali ottimali, i criteri e le modalità, per 
la costituzione delle centrali uniche di committenza in forma di aggregazione dei comuni 
non capoluogo di provincia, prevedendo espressamente che, fino alla data di entrata in 
vigore del decreto, si applica il comma 10 dell’art. 216, ai sensi del quale è consentita 
l’operatività delle centrali di committenza già costituite, se iscritte all’anagrafe di cui all’art. 
33 – ter del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito, con modificazioni, nella legge 17.12.2012, 
n. 221 (anagrafe unica delle stazioni appaltanti); 
 
Considerato che con deliberazione del C.C. n. 22 del 20.07.2017 il Comune di Pinasca 
ha aderito alla Centrale Unica di Committenza con il Comune di Pomaretto (capofila) e il 
Comune di Roure la quale, essendo iscritta all’A.U.S.A con codice n. 0000546260, nelle 
more dell’attuazione delle nuove disposizioni, può continuare ad operare; 
 
Dato atto che, stante la lettera di invito e la successiva nota di rettifica inviata dalla 
Centrale Unica di Committenza, il giorno 11.06.2018 alle ore 12.00 scadeva il termine per 
la presentazione delle offerte nell’ambito della procedura indicata in oggetto; 
 
Considerato che, entro il sopra citato termine perentorio, sono pervenute al protocollo 
della Centrale Unica di Committenza del Comune di Pomaretto, le seguenti offerte 
(elencate in ordine cronologico di invio): 
 



 
 

N RAGIONE SOCIALE DATA OFFERTA N. PROT. 
1 LAVORINCORSO SRL – 

SAVINO GIOVANNI & C. 
SNC 

08/06/2018 2797 

2 PA.R.ED. SRL – TERRA 
COSTRUZIONI SRL 

11/06/2018 2804 

3 C.E.F.A.S. SRL – ACTIS 
ALESINA SRL 

11/06/2018 2805 

4 FRATELLI BOTTANO SRL – 
VALPE IMPIANTI SAS – 
LEVETTI LORENZO SR 

11/06/2018 2806 

 
Considerato che, come previsto dalla lettera di invito e dalla successiva rettifica inviate a 
cura della Centrale Unica di Committenza del Comune di Pomaretto, in data 12.06.2018, 
alle ore 9.30, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di verifica e apertura dei 
plichi e successivo controllo della documentazione amministrativa inviata dagli operatori 
economici, come da verbale di gara n. 1 materialmente allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che nel predetto verbale n. 1 il Seggio di gara ha valutato correttamente 
costituiti i plichi di tre partecipanti su quattro, come di seguito indicato: 
 
N RAGIONE SOCIALE ESITO 
1 LAVORINCORSO SRL – SAVINO 

GIOVANNI & C. SNC 
ammesso 

2 PA.R.ED. SRL – TERRA 
COSTRUZIONI SRL 

ammesso 

3 C.E.F.A.S. SRL – ACTIS ALESINA 
SRL 

Non ammesso: il plico di gara non è stato 
confezionato correttamente in quanto non è presente 
la busta contenente un’offerta (economica o tecnica). 
Nel dettaglio il plico è formato da n. 2 buste, una delle 
quali contiene solo tutta la documentazione amm.va 
prevista, mentre l’altra (non aperta in questa fase di 
gara) è contraddistinta con la dicitura “POR FESR 
azioni IV.4c.1.1. e IV.4c.1.2. – Busta “A” – Contiene 
offerta per lavori di riqualificazione energetica ed 
efficientamento degli impianti tecnologici della scuola 
primaria Hurbinek di Pinasca”. Manca evidentemente 
una busta di offerta, anche se in questa fase non si 
può risalire al tipo di offerta mancante. L’irregolarità 
non è sanabile e comporta l’esclusione del 
concorrente.  

4 FRATELLI BOTTANO SRL – VALPE 
IMPIANTI SAS – LEVETTI LORENZO 
SRL 

ammesso 

Ritenuto opportuno approvare le risultanze del verbale di gara n. 1 del 12.06.2018 relativo 
alla fase di verifica della documentazione amministrativa trasmessa ai fini 
dell’ammissione/esclusione degli operatori economici, attesa la regolarità delle operazioni 
di gara; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 
Dato atto: 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Comune di 
Pinasca nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – 
nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente provvedimento, ai sensi e 
per le finalità di cui all’art. 29 c. 1 secondo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

 
Attestato che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, non esiste 
conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
Visti gli artt. 29 e 83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 
 di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

 di dare atto della regolarità delle attività riportate nel verbale redatto dal Seggio di 
gara in data 12.06.2018; 
 

 di approvare le risultanze del verbale di gara n. 1 del 12.06.2018 che, allegato al 
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

 di disporre l’esclusione dalla procedura in oggetto del concorrente “ATI tra 
C.E.F.A.S. srl e Actis Alesina srl” per le motivazioni indicate in premessa e nel 
verbale n. 1 del seggio di gara; 
 

 di disporre l’ammissione alla gara in oggetto, per la prosecuzione delle operazioni 
relative alla fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori economici 
indicati con il n. d’ordine assegnato ai loro plichi: 
 

 
 
 
 
 
 

N RAGIONE SOCIALE 
1 LAVORINCORSO SRL – SAVINO GIOVANNI & C. SNC 
2 PA.R.ED. SRL – TERRA COSTRUZIONI SRL 
4 FRATELLI BOTTANO SRL – VALPE IMPIANTI SAS – 

LEVETTI LORENZO SRL 
 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, c. 1 del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione del 
presente atto sul profilo del committente nel sito internet del Comune di Pinasca, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti; 



 
 di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento e dell’avvenuta 

pubblicazione sul profilo del committente; 
 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica 
del provvedimento ai concorrenti; 
 

 di trasmettere immediatamente alla Commissione giudicatrice, per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza del Comune di Pomaretto, il presente 
provvedimento ai fini della prosecuzione delle procedure di gara; 
 

 di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Danilo BREUSA


